平政办字〔2020〕23号

平阴县人民政府办公室
关于印发财源街（茂昌新天地片区第三期）棚改项目实施方案的通知
榆山街道办事处，县政府有关部门：
《财源街（茂昌新天地片区第三期）棚改项目实施方案》已经县政府同意，现印发给您们，请认真遵照执行。
                                 平阴县人民政府办公室
                                    2020年6月28日
（此文件公开发布）
财源街（茂昌新天地片区第三期）棚改项目
实施方案
为改善广大居民居住条件和居住环境，丰富城市建设内容，增强城市综合服务功能，提升城市形象和管理水平，按照《平阴县城市棚户区改造规划（2016-2020）》，结合片区改造实际，制定本方案。
一、基本情况
财源街（茂昌新天地片区第三期）棚改项目东至茂昌二期安置房，西至黄河路，南至茂昌银座新天地建成区，北至市场沟，计划改造约240户。
二、指导思想
认真贯彻落实《中华人民共和国土地管理法》《国有土地上房屋征收与补偿条例》《国务院关于进一步做好城镇棚户区和城乡危房改造及配套基础设施建设有关工作的意见》（国发〔2015〕37号）等相关法律政策，坚持“阳光征收，让利于民，用群众工作法”原则，制定周密计划，创新工作思路，采取得力措施，依法有序推进，保质保量完成改造任务，确保取得良好的社会和经济效益。
三、补偿安置政策
国有土地上房屋，按照《茂昌新天地片区第三期改造项目国有土地上房屋征收补偿方案》实施补偿安置。原平阴镇家属院内三栋住宅楼房及附属物，参照国有划拨土地上类似房屋评估并适用前述方案补偿安置。其他集体土地上房屋按以下办法补偿安置：
（一）东南沟居集体土地上房屋
补偿安置执行2011年12月份“县城市改造投融资管理中心、东南沟社区居民委员会、综合贸易中心建设指挥部”三方签订的《新天地片区集体土地上房屋征收补偿协议》，由东南沟社区居民委员会实施动迁，县城乡建设服务中心（原县城市改造投融资管理中心）和东南沟社区居民委员会实施补偿安置。
（二）其他集体土地上商服商住房屋
以土地征收启动公告发布之日为评估时点，按照所处区位类似房地产市场价格评估确定补偿价值。
1.房屋用途认定

⑴土地证与房产证均载明“商服”的，认定为商服用房。

⑵土地证与房产证或建设工程许可证、规划许可证、建设工程呈批表记载用途不一致，但其中一证用途载明为“商服”或“商住”的，按商住楼认定，一层面积认定为商服面积，其余面积认定为住宅面积。

2.安置方式

⑴无论商服还是商住，选择实物安置的，双向评估、结清差价。居民就全部面积或剩余面积放弃选房安置的，按被征收房屋评估价领支付补偿款。

⑵商服用房和住宅均按照套内加等比例公摊的标准，在安置区内按对等面积置换安置房，有差价款的，需结清差价。商服面积和住宅面积不能互相结转。

⑶商住楼住宅部分置换安置房后如有剩余面积并继续选房的，剩余面积必须达到拟选房屋建筑面积的一半以上，商服用房剩余面积选房不受此限制。

3.补偿安置面积计算方法
⑴等于、小于证载面积的，依实测面积补偿安置；超出证载面积且与证载部分为同一次结构的部分按评估基准价的95%补偿安置。仅提供建设工程呈批表，不能提供规划许可证或房产证的，呈批表记载面积部分按现行标准在评估价款中扣除城市建设基础设施配套费。

⑵商服商住楼已转卖，买受人没有办理产权登记的，按评估基准价的95%补偿安置买受人，双方必须履行买卖关系确认程序。

⑶沿街楼房外同一院落内的其它房屋按地上附属物补偿，不予置换应安置面积。楼房地下室、负一层室内高度在2.2米以上的，按600元/平方米的标准补偿，不予置换应安置面积；室内高度不足2.2米的，不予补偿安置。

4.其它补偿（按被征收房屋面积计算支付）

⑴搬迁费：商服部分每平方米20元；住宅部分每平方米15元。

⑵临时安置费：商服部分每平方米15元；住宅部分每平方米10元。选择货币补偿的一次性支付6个月。

⑶一次性停产停业损失补偿费：营业、生产用房每平方米60元；其他非住宅用房每平方米40元。
四、安置房及选择
安置房建设地点位于黄河路以东，榆山路以西，市场沟以南，茂昌银座新天地建成区以北，为国有出让土地上的商品房。
本项目范围内的棚改居民按取得腾空验收合格证的先后顺序挑选安置房。
五、奖励标准
在规定的签约期限内签订补偿安置协议且在约定的搬迁期限内搬迁的，按照以下标准奖励：
（一）住宅房屋本户签约搬迁的，给予10000元奖励；本户所在小组（由指挥部根据居住情况划定）全部签约搬迁的，每户再给予15000元奖励；本户所在大组（由指挥部根据居住情况划定）全部签约搬迁的，每户再给予5000元奖励。
（二）商服房屋按最高不超过商服房屋补偿价值的10%奖励。本户在签约期内，第1日签订补偿协议并交验空房的，给予商服房屋补偿价值10%的奖励；第2日至第3日签订补偿协议并交验空房的，给予商服房屋补偿价值7%的奖励；第4日至第7日签订补偿协议并交验空房的，每日再降低1%奖励。
（三）同一居民就同栋商住楼商服和住宅不论签订几份补偿安置协议，均按一户验收并按房屋用途中奖励金额高者享受奖励。
六、未登记建筑认定处理
（一）未登记建筑以未登记建筑认定和处理工作组（以下简称工作组）的认定结果为补偿安置依据。工作原则和程序如下：

1.工作组由县城市更新服务中心牵头，县司法局、自然资源局、住房和城乡建设局、城市管理局、房管中心、榆山街道办事处等部门（单位）抽调专人组成，本着尊重历史、实事求是、合理合法、结果公开的原则认定和处理。
2.未登记建筑的认定和处理，按照以下程序进行：
⑴调查。县自然资源局、住房和城乡建设局、城市更新服务中心、榆山街道办事处等部门（单位）调查收集未登记建筑的相关资料，汇总后报工作组。

⑵认定。工作组根据资料对未登记建筑的坐落、权属、面积、用途、土地状况、建筑年代等有关情况进行核查，出具认定意见。

⑶送达公示。认定意见应及时送达利害关系人并在改造范围内公示，公示期限为 3 个工作日。

⑷重新认定。利害关系人对认定意见有异议的，应当在公示期限内，向工作组书面提出重新认定申请，说明理由，并提供相应证据。工作组在 3 个工作日内予以重新认定。重新认定结果应当书面告知申请人。
（二）未登记建筑具有下列情形之一的认定为合法建筑：
1.相关建设审批手续齐全且与审批要求基本一致的，但尚未取得房屋权属登记证明的已完工建筑；
2.相关建设审批手续齐全且已完工部分与审批要求基本一致的未完工建筑；
3.未超过批准期限的临时建筑；
4.符合城乡规划，经榆山街道办事处（或原平阴镇政府）审核、县政府批准的。
（三）认定为违法建筑的，按违法建筑拆除规定予以拆除。
七、推进措施
（一）组织领导

成立分管县长任总指挥的财源街（茂昌新天地片区第三期）棚改项目指挥部，负责日常推进工作，各成员单位各负其责，分工配合，形成合力,确保改造工作高效有序推进。
（二）部门、单位职责分工
1.县公安局。负责依法查处寻衅滋事、妨害公务、阻碍执行职务等违法犯罪行为。

2.县司法局。负责法律咨询、公证服务、法律顾问、棚改法律文书把关工作，做好未登记建筑认定工作。

3.县财政局。负责资金保障工作。

4.县自然资源局。负责履行土地征收启动公告等土地征收法定程序；负责被征收房屋两证注销工作；做好未登记建筑认定工作。

5.县住房和城乡建设局。负责安置房建设工程管理、协调、服务工作；做好未登记建筑认定工作。

6.县城市管理局。负责对征收拆迁区域内的违法建筑进行调查、处理。

7.县城市更新服务中心。负责棚改政策落实和项目推进协调工作；配合县司法局、自然资源局等部门做好政策宣传、落实和服务工作；负责棚改项目数据信息统计报送工作；负责各级财政专项资金拨付及绩效评价；负责国有土地上房屋征收动迁工作。

8.县城市改造投资有限公司。负责安置房建设工作；与县城市更新服务中心、榆山街道办事处、拆迁户共同签订补偿安置协议；负责补偿安置资金支付；负责与县城市更新服务中心、榆山街道办事处一道完成选房、结算等工作。

9.榆山街道办事处。负责集体土地上房屋征收动迁工作；与县城市更新服务中心、城市改造投资有限公司、集体土地上拆迁户共同签订补偿安置协议。

（三）工作要求
1.切实履职尽责。县城市更新服务中心、城市改造投资有限公司、榆山街道办事处、东南沟居要切实肩负起实施主体的责任。其它各成员单位也要根据分工，提前沟通，及时报到，立即切入工作，履行职能。对本方案中未明确规定但指挥部根据项目推进需要而交由相关部门和单位负责的工作任务，必须不折不扣地完成，决不允许推诿扯皮。
2.严肃工作纪律。所有被拆迁房屋面积，以测绘报告为准。所有被拆迁房屋补偿标准，以评估报告为准。任何人无权干预测绘、评估机构正常开展业务。凡是按规定应当公开的信息一律公开，需要公证的一律实行公证。凡是相关法律及文件中没有规定、需要拿出处理意见的，必须在征求司法部门、主管部门意见的基础上经指挥部集体研究确定，以会议纪要为准，任何人无权超越政策、擅自表态。涉及到房屋性质、归属、合法性认定等问题，应当由单位出证明的单位出证明，应当走法律程序的走法律程序，应当集体决策的集体决策，所有未登记建筑的处置以未登记建筑认定工作组的认定结论为准，决不允许想当然、擅自做主。
3.确保人员到位，协调推进到位。项目需抽调部门（单位）人员坐班办公或盯靠项目的，报经指挥部批准后，相关部门（单位）必须派人到岗到位接受管理和调派。指挥部各成员单位必须明确一名副职领导干部做为联络员，牵头本部门内部相关科室做好项目推进工作，决不允许部门内部互相扯皮、贻误工作。对本方案中未能涉及的特殊情况和问题，由指挥部召集会议采取一事一议的方式研究解决。
4.确保如期完成改造。指挥部办公室要统筹项目改造各个环节的工作内容，列出时间表和路线图，明确各部门和单位的工作任务和完成时限，确保各项工作压茬进行，并联推进，确保项目按节点推进，按计划完成。
附件：财源街（茂昌新天地片区第三期）棚改项目指挥部

成员名单
附件
财源街（茂昌新天地片区第三期）棚改项目
指挥部成员名单
总 指 挥：张海军   副县长
    副总指挥：李吉宏   县住房和城乡建设局局长
              于现伟   县自然资源局局长
              赵嘉勤   县城市更新服务中心主任
              马  军   县城市改造投资有限公司董事长、总经理

张  箭   榆山街道党工委书记
              刘秀丽   榆山街道办事处主任
    成    员：徐  坤   县公安局副局长
王雪峰   县司法局主任科员
              丁  刚   县财政局主任科员
              任尚红   县自然资源局副局长
              蒿  平   县城市管理局副局长
              邱  国   县房管中心副主任
              孔  雪   县城乡建设服务中心副主任

王脉峰   县城市更新服务中心副主任
              程志远   县城市改造投资有限公司副总经理
              张  峰   榆山街道人大工作室主任

指挥部办公室设在县城市更新服务中心，赵嘉勤同志兼任办公室主任，丁刚、王雪峰、任尚红、王脉峰、张峰同志兼任办公室副主任，工作人员根据工作需要在各部门（单位）抽调。

平阴县人民政府办公室                   2020年6月28日印发